
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 23Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 47/2020 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR, Id. Fun-
cional nº 54181585/3, Administrador, lotação Gerência do Patrimô-
nio, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no perí-
odo de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 07/05/2014 a 
06/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 515083
PORTARIA Nº 48/2020 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora KACIA ACINARA MENDONÇA MIRANDA DA 
CRUZ Id. Funcional nº 57194745/1, Técnica de Enfermagem, lotação Ge-
rência de Processamento de Material e Esterilização, 30 (trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/02/2020 a 
03/03/2020, referente ao triênio 07/02/2008 a 06/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 515082

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
GUIMARAES CAMACHO, ocorrido em 08 de janeiro de 2020, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor FRANCISCO DE ASSIS GUIMARAES CAMACHO, Id Funcional nº 
5327148/2, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotado na Ge-
rência de Clínica Cirúrgica, no período de 08/01/2020 a 15/01/2020, con-
forme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2020 4 00409 283 0164021 66.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/01/2020.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de Janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 515085

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/642513
Ato: Contrato  nº  010/2020
Nome: Aneilton Mendes França
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/01/2020
Término de Vínculo: 01/01/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
26/12/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/642513, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 514951

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/642513
Ato: Contrato  nº  009/2020
Nome: Neliane de Oliveira Pereira
Cargo: Biomédica
Data da admissão: 02/01/2020
Término de Vínculo: 01/01/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
26/12/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/642513, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 514950
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/642513
Ato: Contrato  nº  008/2020
Nome: Cleonice Nascimento do Carmo Gomes
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 02/01/2020
Término de Vínculo: 01/01/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
26/12/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/642513, NÃO ACARRETAN-
DO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 514949

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
para o registro e monitoramento contínuo de temperatura e localização 
para o transporte de perecíveis com temperatura controlada, incluindo 
os equipamentos (Sensores de Temperatura) e serviços (infraestrutura, 
comunicação, implantação, treinamento e garantia de funcionamento) 
durante o período de 12 meses. Através de 20 sensores que medem 
temperatura e registram localização responsáveis pelo monitoramento 
contínuo e ininterrupto dessas variáveis em caixas térmicas e veículos 
de transporte da FUNDAÇÃO HEMOPA, incluindo os serviços de instalação 
e suporte continuado, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes neste Edital.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 31/01/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000.
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 515058
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020-HEMOPA

OBJETO: Aquisição de Equipamento (Impressoras de pulseiras) e Material 
(Pulseiras de Identifi cação), para atender as necessidades do Ambulatório 
Hematológico da Fundação Hemopa (Hemocentro Coordenador), pelo 
período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022,0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 515062

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data de Assinatura: 04/12/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 
aproximadamente 17% (dezessete por cento) ao valor do Contrato nº 
219/2018, conforme o disposto na tabela do Anexo I, respeitando o limite 
quantitativo e qualitativo de 25%, de acordo com o previsto no art. 65, I, 
alínea “b”, c/c o § 1º da Lei 8.666/93.


